GABINETE DO VEREADOR LULA TÔRRES E PAULINHO

INDICAÇÃO / 2026

Indico à Mesa Diretora, cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, que seja

dirigido veemente apelo a Exma. Sra. Governadora do Estado de Pernambuco, Raquel Lyra, e

Secretário de Mobilidade e Infraestrutura, André Teixeira Filho, para que procedam com os serviços de

pavimentação asfáltica, na VPE-144 – estrada que liga a BR232, passando pelo Alecrim, Logradouro,

até a Vila Peladas.

JUSTIFICATIVA

O presente documento tem como objetivo justificar a necessidade da realização de serviços de

recapeamento asfáltico na via pública citada. O pavimento asfáltico existente vem apresentando sinais

significativos de desgaste, como trincas, buracos, afundamentos e desagregação do revestimento,

comprometendo a segurança de motoristas. Esses danos, causados pela ação do tráfego intenso, condições

climáticas adversas, resultam em prejuízos à mobilidade urbana. O recapeamento asfáltico se faz necessário

como medida corretiva e preventiva, visando restaurar as condições de trafegabilidade, prolongar a vida útil

do pavimento e garantir maior conforto e segurança à população. Além disso, a intervenção contribuirá para

a valorização do entorno, melhoria do aspecto urbano. Diante disso, é imprescindível a execução do

recapeamento asfáltico na via em questão, de modo a assegurar melhores condições de circulação,

acessibilidade e qualidade de vida à comunidade local.

Dê-se ciência ao Secretário Estadual de Mobilidade e Infraestrutura, André Teixeira Filho, no e-mail:

andretexeirafilho@semobi.pe.gov.br

Sala das Sessões, 02 fevereiro de 2026.

Vereador Lula

Tôrres e

Paulinho

Assinado de forma

digital por Vereador Lula

Tôrres e Paulinho

Dados: 2026.02.02
10:30:40 -03'00'

Vereador LULA TÔRRES E PAULINHO

Autor